УТВЕРЖДАЮ:

Директор школы

Н. В. Савостина

2024Γ

План работы историко-краеведческого музея «Это нашей истории строки» МБОУ Плодородная СОШ №16 на 2024 - 2025 учебный год

Руководитель музея: Логвиненко Е.В.

с. Плодородное2024г.

NºNº	Направление, содержание работы	Сроки	Ответственные
	1. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА		
1.1.	Выборы и утверждение Совета музея.	Сентябрь 2024г.	Логвиненко Е.В
1.2.	Составление и утверждение плана работы музея на 2024-2025 учебный год.	Сентябрь 2024 г.	Логвиненко Е.В
1.3.	Составление плана и проведение заседаний Совета музея.	Сентябрь 2024 г.	Логвиненко Е.В
	2. ЭКСКУРСИОННАЯ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ РАБОТА		
2.1.	Организация посещения музея учащимися, родителями и гостями	В течение года	Логвиненко Е.В
	школы.	В течение года	Совет музея
2.2.	Организация экскурсий по экспозиции музея, тематическим выставкам.	Октябрь 2024 г.	Логвиненко Е.В
2.3.	Встреча с ветераном педагогического труда, жителем с. Плодородное Стадниченко А. М.	В течение года	Совет музея
2.4.	Музейные уроки.		
2.5.	Разработка содержания новых экскурсий	В течение года	Совет музея
	и проведение их.	В течение года	Совет музея
2.6.	Дни открытых дверей музея.	В течение года	Совет музея
2.7.	Поздравление учителей – ветеранов с праздниками, днями рождения и юбилеями.		
2.8.	Участие в организации и проведении	В течение года.	Совет музея
	конкурсов стенных газет, рисунков, чтецов, сочинений.	Май 2025 года	Логвиненко Е.В
2.9.	День Музея.		

3.1.	3. ПОИСКОВАЯ РАБОТА Сбор материалов о выпускниках школы, обработка и размещение их на школьном сайте	В течение года	Совет музея
3.2.	Сбор новых экспонатов, архивных материалов по истории школы в соответствии с программой исследования.	В течение года	Совет музея
3.3.	Описание новых экспонатов. Изучение исторических экспонатов и материалов. Размещение на школьном сайте материалов в разделы: «Галерея учительской славы», «Музейная летопись		
3.4.	школьной жизни», «Наши награды». Пополнение фонда музея за счет поступлений материалов от семей учащихся, педагогов, выпускников школы, а также творческих работ учащихся.	В течение года	Совет музея
	учащился.	В течение года	Совет музея
4.1.	4. ФОНДОВАЯ РАБОТА Ведение инвентарной книги.	В течение года	Логвиненко Е.В.
4.2.	Составление актов приемки новых экспонатов.	В течение года	Логвиненко Е.В.
4.3.	Заполнение инвентарных карточек на имеющиеся и вновь поступающие музейные предметы.	В течение года	Совет музея
4.4.	Реставрационные работы.	В течение года	Совет музея
5.1.	5. ЭКСПОЗИЦИОННАЯ РАБОТА Комплектование основной экспозиции новыми экспонатами.	В течение года	Совет музея
5.2.	Изготовление материалов и оформление периодически сменяемых выставок:		
	«Талантливые мамы» (выставка предметов прикладного искусства).	Ноябрь	Совет музея
	«Учитель глазами наших детей» (выставка детских работ к Году педагога	Декабрь	Совет музея

	и наставника). «Не мы это начали, но нам это ZаканчиVать!» (выставка фотографий участников СВО)	Февраль	Совет музея
5.3.	«Праздник со слезами на глазах» (выставка фотографий периода Великой Отечественной войны).	Май	Совет музея
	Обновление сменных экспозиций	В течение года	Совет музея
6.1.	6. ПРОЕКТНО - ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА Организация проектно- исследовательской работы школьников на базе музейных фондов по направлениям: - галерея учительской славы школы; - выпускники школы; - интересные семьи наших учащихся; - колхоз им. Ю.А. Гагарина; - история семьи в истории села; - моя малая Родина; - подвиги Афганистана.	В течение года	Логвиненко Е.В.
6.2.	Публикация на сайте школы материалов проектной деятельности музея	В течение года	Логвиненко Е.В.